并在当地政府备案，确保事件发生时能够迅速、有序、高效地进行应急处置。

(5) 环境自行监测方案

 √适用 □不适用

1.各生产基地均制定《环境自行检测方案》，并按照计划定期进行检测工作。公司配备了齐全

的安全环保人员和完善的废水、废气检测仪器，能够对废水 COD 、BOD、PH 值、总磷、氨氮、凯

氏氮等项目，废气的非甲烷总烃、甲苯、四氢呋喃等常规检测项目进行检测。污水标排口安装了

在线监控装置，实时监控公司废水污染物浓度是否达标排放和废水总量控制是否有效。

2. 报告期内，浙江美诺华更新并发布环境《自行检测方案》。

2018 年年度报告

66 / 222

(6) 其他应当公开的环境信息

 □适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

安徽美诺华是公司重要的原料药生产基地，不属于重点排污单位。安徽美诺华严格按照环保

法律法规要求落实污染控制和环保管理，不断升级环保处理设施，污水处理能力成倍提升，废气

治理进一步强化，落实清洁生产。报告期内，安徽美诺华完成天然气锅炉的升级，运行情况良好；

完成沼气锅炉的建设并投入运营；升级废气吸附系统，提升了废气吸附效率；进行 VOCS专项治理

等措施；完成煤改气和沼气利用，天然气锅炉和沼气锅炉已经完成并投入运行，真正实现绿色循

环经济。环保运行和管理各项工作开展平稳和顺利，无重大环保事故发生。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

 □适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

 □适用 √不适用

(四) 其他说明

 □适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

 □适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

 □适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

 □适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

 □适用 √不适用

2018 年年度报告

67 / 222

(四) 转股价格历次调整情况

 □适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

 □适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

 □适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

2018 年年度报告

68 / 222

1、 普通股股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比 例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比 例
(%)

一、有限售条件股份 90,000,000 75   9,090,000 -39,416,000 -30,326,000 59,674,000.00 40.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 90,000,000 75   9,090,000 -39,416,000 -30,326,000 59,674,000.00 40.02

其中：境内非国有法人持股 64,397,680 53.66   6,830,000 -30,247,680 -23,417,680 40,980,000 27.48

境内自然人持股 25,602,320 21.34   2,260,000 -9,168,320 -6,908,320 18,694,000.00 12.54

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 30,000,000 25   14,910,000 44,550,000 59,460,000 89,460,000.00 59.99

1、人民币普通股 30,000,000 25   14,910,000 44,550,000 59,460,000 89,460,000.00 59.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 120,000,000 100   24,000,000 5,134,000.00 29,134,000 149,134,000.00 100

注：表中其他的股份变动数为公司《2018 年限制性股权激励计划》和限售股解禁所致。其中限售股解禁 44,550,000 股，股权激励计划新增限售股

5,134,000 股。

2018 年年度报告

69 / 222

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用
2018年 4月 9日，公司首次公开发行股份中锁定期自股票上市之日起十二个月的限售股上市

流通，包括宁波金麟股权投资合伙企业（有限合伙）、上海锐见创业投资有限公司、周君明等 28

位股东，共 4,455万股。

公司 2018年 4月 20 日召开的第二届董事会第二十三次会议，2018年 6月 20日召开的 2017

年度股东大会均审议通过了《2017 年度利润分配及资本公积金转增股份预案》，以方案实施前的

公司总股本 12,000万股为基数，每股派发现金红利 0.18元（含税），以资本公积金向全体股东每

股转增 0.2 股，共计派发现金红利 2,160 万元元(含税)，转增 2,400 万股，本次转增后总股本为

14,400万股。

2018 年 7 月 20 日公司召开的第三届董事会第二次会议，2018 年 8 月 8 日公司召开的 2018

年第二次临时股东大会均审议通过《关于公司<2018年限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的

议案》、《关于公司<2018 年限制性股票激励计划实施考核管理办法>的议案》、《关于提请股东大会

授权董事会办理股权激励计划有关事项的议案》。2018 年 8月 30日，公司第三届董事会第三次会

议审议通过了《关于调整公司 2018年限制性股票激励计划相关事项的议案》和《关于公司向 2018

年限制性股票激励计划首次授予激励对象授予限制性股票的议案》，同意确定向 200名激励对象授

予 513.40 万股限制性股票，授予价格为每股 7.62 元，本次限制性股票授予登记后，公司总股本

由 14,400万股增加至 14,913.40万股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用
公司 2017年度股东大会审议通过了《2017年度利润分配及资本公积金转增股份预案》，以方

案实施前的公司总股本 12,000万股为基数，以资本公积金向全体股东每股转增 0.2股，转增 2,400

万股，本次转增后总股本为 14,400万股。本次股份变动致使 2018 年度的每股收益、每股净资产

等指标被摊薄。如按照股本变动前总股本 12,000 万股计算，2018 年度的基本每股收益、每股净

资产分别为 0.80元、9.62 元；股本变动后，2018年度的基本每股收益、每股净资产分别为 0.67

元、8.02元。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

 □适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

2018 年年度报告

70 / 222

宁波美诺华控股有

限公司
33,250,000 0 6,650,000 39,900,000 首发限售 2020 年 4 月 7 日

姚成志 7,200,000 0 1,440,000 8,640,000 首发限售 2020 年 4 月 7 日

熊基凯 4,100,000 0 820,000 4,920,000 首发限售 2020 年 4 月 7 日

宁波银源物流有限

公司
900,000 0 180,000 1,080,000 首发限售 2020 年 4 月 7 日

宁波金麟股权投资

合伙企业（有限合

伙）

6,300,000 6,300,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

上海锐见创业投资

有限公司
3,900,000 3,900,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

周君明 3,420,000 3,420,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

宁波华建风险投资

有限公司
2,790,000 2,790,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

上海盈盛投资有限

公司
2,700,000 2,700,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

上海金麟投资管理

有限公司
2,700,000 2,700,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

上海归朴投资有限

公司
2,700,000 2,700,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

宁波东方聚金嘉华

投资管理中心（有

限合伙）

2,250,000 2,250,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

陈为人 1,980,000 1,980,000 0 0 首发限售 2018 年 4 月 9 日

石建祥 1,800,000 1,800,000 700,000 700,000 股权激励 2018 年 4 月 9 日